
 
 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DELLO STRETTO 
Via Vittorio Emanuele II° n. 27 - 98122 Messina    

Codice Fiscale: 80005610839   
 

BANDO DI GARA  
 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE.   
Autorità di Sistema Portuale  dello Stretto, Via Vittorio Emanuele II° n. 27 – 98122 
Messina  –Tel.  090  -  6013211  -  PEC:  protocollo@pec.adspstretto.it -  URL 
www.adspstretto.it.     
Indirizzo   per   ottenere   la   documentazione: Disciplinare   di   gara,   allegati 
documentazione tecnica sono  consultabili  e scaricabili  liberamente  e  
gratuitamente, sul portale: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto -    
Amministrazione aggiudicatrice:  Organismo  di  diritto  pubblico.    
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO – IMPORTO – FINANZIAMENTO.   
Oggetto dell’appalto: Procedura Aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per  
l’affidamento delle attività di progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione degli “interventi urgenti di parziale ripristino 
dell’accessibilità e rifunzionalizzazione  del porto di Saline Joniche”. 
Quantitativo  o  entità  totale  :  L’importo totale è di € 527.801,22 per il servizio di 
progettazione da affidare, così determinati:  € 415.984,57 corrispettivi posto a base 
di gara, di cui € 350.949,12 come Compensi Professionali e € 65.035,45 come Spese 
Generali (soggetti a ribasso d’asta);  € 16.639,38 Contributo INARCASSA (4,00%);  
€ 95.177,27 IVA (22,00%),  
Luogo di esecuzione : CPV: 71330000-0  Progettazione esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione  -  Porto di Saline Joniche -  NUTS ITF65 (Reggio 
Calabria);  CUP F27F23000070001 - CUI L-80005610839-2023-00002 
Durata dell'appalto: Giorni 90 giorni. Questo appalto non è suddiviso in lotti, per le 
ragioni di cui al disciplinare.   
Informazioni sulle varianti: Non sono autorizzate varianti.    
Breve descrizione : L’intervento progettuale è finalizzato a valorizzare il porto di 
Saline Joniche avviando nell’immediato un processo di ripristino dell’operatività 
dell’infrastruttura portuale al fine di poterla rendere nuovamente operativa. 
Criterio di aggiudicazione : L’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, co. 2, punto b) del D. Lgs. 36/2023 
conformemente ai disposti di cui alle vigenti Linee Guida dell'ANAC. Il contratto 
sarà stipulato in modalità elettronica. Ai sensi dell’articolo 107, co. 3, del D. Lgs. 
36/2023, si procederà all’esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche 
presentate dai concorrenti prima della verifica della Documentazione amministrativa. 
Garanzie richieste: Si rinvia al disciplinare.   
Principali modalità di finanziamento : Il presente appalto è finanziato con fondi 
dell’AdSP.   
SEZIONE  III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO-ECONOMICO- 
FINANZIARIO-TECNICO    
Condizioni di partecipazione: Si rinvia al disciplinare.    



 
 
 

Requisito di idoneità professionale: Si rinvia al disciplinare.    
Requisiti minimi di ordine speciale/qualificazione: Si rinvia al disciplinare.   
SEZIONE IV: TIPO DI PROCEDURA   
Tipo di procedura: Aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, in modalità 
telematica come precisato nel Disciplinare di Gara.    
Termine per il ricevimento delle offerte: entro le ore 12:00 del giorno 30/09/2024. 
Lingua  Utilizzabile  per  la  presentazione  delle  offerte  o  delle  domande  di 
partecipazione: Italiano    
Periodo di tempo nel quale il concorrente è vincolato alla propria offerta: Giorni 180 
(centottanta).    
Modalità di apertura delle offerte: Data 07/10/2024 ore 10:00.    
Le offerte  dovranno  pervenire  esclusivamente  tramite  la  piattaforma  telematica 
all’indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto    
Luogo: L’apertura delle buste virtuali avverrà in seduta pubblica presso la sede 
dell’Amministrazione aggiudicatrice. Tutte le operazioni di gara si svolgono tramite 
collegamento alla piattaforma telematica dell’Ente.   
Persone ammesse alla apertura delle offerte: Legali rappresentanti dei concorrenti, 
ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di delega loro conferita dai 
suddetti legali rappresentanti.  
Lingua  utilizzabile: Italiano.    
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI.    
Con  Decreto  del  Commissario  straordinario n.  145  del  02/08/2024 è  stato 
autorizzato l'avvio della presente procedura di gara.   
Il Disciplinare di Gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente Bando, i  
modelli  da compilare da parte dei concorrenti ed ogni altra documentazione posta  
a base di gara sono pubblicati sulla piattaforma digitale delle gare telematiche 
dell'Autorità di Sistema Portuale. Tutte le comunicazioni di natura ufficiale  
relative  alla  presente  procedura  di  gara  saranno  pubblicate  sulla  piattaforma  e 
varranno  come notifica nei confronti dei concorrenti e di tutti gli interessati.   
Sopralluogo: Si rimanda al Disciplinare di Gara.    
Il Responsabile unico del progetto è l’Ing. Giuseppe Cutrupi e-mail 
giuseppe.cutrupi@adspstretto.it; 
Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dott. Carmelo Previti 
e-mail carmelo.previti@adspstretto.it;    
L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva di differire, spostare o revocare il 
presente  procedimento di gara, senza alcun diritto a rimborso spese o  quant’altro.   
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Catania. Via OGNINA 6  
– 95100 CATANIA.    
Termini per presentazione di ricorso: 30 gg.   

 
Il Commissario straordinario  
   CA. (CP) Antonio Ranieri  

 


		2024-08-06T15:55:55+0200




